Справка
об итогах изучения спроса обучающихся 9-х классов на открытие профильных классов в образовательных организациях Тоцкого района
с.Тоцкое
В соответствии с приказом районного отдела образования администрации Тоцкого района от 10.01.2022 года № № 01-03/3-о «О создании условий для совершения осознанного выбора дальнейшей траектории обучения выпускниками уровня основного общего образования» было проведено исследование спроса обучающихся 9 классов образовательных организаций района на открытие профильных классов в 2021-2022 году.
Всего в исследовании приняли участие 263 обучающихся.
В ходе исследования были получены следующие результаты:
На первый вопрос анкеты о дальнейших перспективах обучения после окончания 9 класса были получены следующие ответы:
1. Продолжить обучение в профильных 10-х классах – 30%
2. Продолжить обучение в средне-специальных учебных учреждениях области – 60%
3. Обучение за пределами нашего региона – 10%. (обучающиеся МАОУ Зареченская классическая гимназия, МАОУ Зареченская СОШ № 2)
88 девятиклассников планируют продолжить обучение в 10 классах ОО района:
	МАОУ Богдановская СОШ
	
	5

	МАОУ Зареченская классическая гимназия
	
	20

	МАОУ Зареченская СОШ № 2
	
	16

	МАОУ Кирсановская СОШ
	
	5

	МБОУ Погроминская СОШ
	
	5

	МБОУ Свердловская СОШ
	
	3

	МАОУ Суворовская СОШ
	
	5

	МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К Стерелюхина
	
	24

	МБОУ Верхне- Бузулукская  ООШ им. И.К.Медведева
	
	1

	МБОУ Павло-Антоновская ООШ
	
	1

	МБОУ Правдинская ООШ
	
	0

	МБОУ Пристанционная ООШ
	
	2

	МБОУ Медведская ООШ
	
	0

	МБОУ Ново-Васильевская ООШ
	
	0

	Техникумовская ООШ
	
	1

	М-Ремизенская ООШ
	
	0

	Приютинская ООШ
	
	0

	Ковыляевская ООШ
	
	0



В 2021-2022 учебном году девятиклассникам предоставлялся широкий спектр учебных курс для выбора дальнейшей траектории обучения.  В школах района предпрофильная подготовка осуществлялась по следующим направлениям:

	№ п/п
	Направления предпрофильной подготовки
	Наименование ОО, в которых организована работа по предпрофильной подготовке школьников

	1.
	Психология. Выбор профессии
Финансовая грамотность
	МАОУ Богдановская СОШ

	2.
	Психология. Выбор профессии
	Ковыляевская ООШ – филиал МАОУ Богдановская СОШ

	3.
	Психология. Выбор профессии

	Мало-Ремизенская ООШ – филиал МАОУ Богдановская СОШ

	4.
	Живой организм
Решение расчетных задач по химии.
Общие закономерности биологии.
Методы решения физических задач
Я - гражданин
	МБОУ Зареченская классическая гимназия

	5.
	Человек и общество

	МАОУ Зареченская СОШ № 2

	6.
	Школа юного филолога
	МАОУ Кирсановская СОШ

	7.
	Выбор профессии
	МБОУ Погроминская СОШ

	8.
	Выбор профессии
	МБОУ Свердловская СОШ

	9.
	Человек и общество
Финансовая грамотность
	МАОУ Суворовская СОШ

	10.
	Учусь решать задачи
Практическое обществознание
Человек и выбор профессии    

	МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К Стерелюхина

	11.
	Выбор профессии
	Техникумовская ООШ – филиал МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К Стерелюхина

	12.
	Выбор профессии
	Приютинская ООШ –филиал МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К Стерелюхина

	13.
	Успешный выбор профессии
Как быть финансово грамотным
	МБОУ Верхне-Бузулукская ООШ

	14.
	Выбор профессии
Основы финансовой грамотности 
	МБОУ Павло-Антоновская ООШ

	15.
	Выбор профессии
	МБОУ Правдинская ООШ

	16.
	Выбор профессии
Основы финансовой грамотности
	МБОУ Пристанционная ООШ

	17.
	Выбор профессии
Финансовая грамотность
	МБОУ Медведская ООШ

	18.
	Психология. Выбор профессии
	МБОУ Ново-Васильевская ООШ



Далее на вопросы анкеты отвечали только те обучающиеся, которые
после окончания 9 класса планируют продолжить обучение на уровне среднего общего образования. 
Наиболее востребованными профилями для них являются
естественнонаучный и универсальный профиль. 9 выпускников основной школы еще не определились с выбором дальнейшего профиля обучения.
На вопрос: «Какой профиль Вы планируете выбрать для продолжения обучения в 10 классе?» получены ответы:
- естественно-научный – 27 чел. (31%)
- гуманитарный – 3 чел. (3%)
- социально-экономический – 16 (18%)
- технологический – 8 чел. (9 %)
- универсальный – 25 чел. (29%)
- еще не определился – 9 чел. (10%)
Среди выпускников 9 классов, планирующих продолжить обучение в
10 профильном классе, большинство учатся на «хорошо» и «отлично»:
Вопрос «Ответьте, пожалуйста, каковы Ваши успехи в школе в настоящее
время?»
Ответы:
- учусь на «отлично» - 8 чел. (9%)
- учусь на «хорошо и отлично» - 30 чел. (34%)
- в основном на «хорошо» - 28 чел.  (32%)
- у меня преобладают удовлетворительные результаты – 16 чел. (18%)
- часто не успеваю, имею двойки – 6 чел. (7%)

Для сдачи ОГЭ девятиклассники выбирают следующие предметы
	
	естественнонаучный
	гуманитарный
	социально- экономический
	технологический
	универсальный
	еще не определился

	физика
	29
	0
	0
	8
	0
	0

	химия
	32
	0
	0
	0
	0
	

	информатика и ИКТ
	6
	2
	10
	8
	12
	

	биология
	48
	3
	15
	0
	23
	6

	история
	0
	3
	0
	0
	23
	1

	география
	32
	0
	24
	0
	43
	6

	английский язык
	0
	2
	0
	0
	4
	0

	обществознание
	16
	11
	57
	10
	90
	9

	литература
	0
	8
	0
	0
	0
	0



Среди факторов, оказавших влияние на выбор профиля дальнейшего
обучения, наиболее значимыми для девятиклассников является будущая
профессия, которую они уже окончательно выбрали для себя (41 %), советы
родителей и других родственников (25 %), а также школьные предметы, которыми учащиеся хотели бы углубленно заниматься (19 %). Важно
отметить, что старшеклассники при выборе профиля обучения
руководствуются не только внешними, но и внутренними мотивами, что
свидетельствует о достаточно высокой степени осознанности выбора профиля обучения.
Следующий вопрос: «Какие факторы оказали влияние на выбор профильного 10-11-го класса?»
Ответы:
- Будущая профессия, которую ты уже окончательно выбрал – 41%
- Советы родителей или других – 25%
- Советы друзей, знакомых – 5%
- Школьные предметы, которыми ты хотел бы заниматься углубленно – 19%
- Рекомендации учителей – 2%
- Дополнительное образование или внеурочная деятельность – 6%
- Пока ничего не повлияло, выбор не сделан – 2%

Таким образом, на основании проведенного исследования можно
сделать следующие выводы:
1. Всего 30% обучающихся 9 классов школ района заявили о своем желании продолжать обучение на уровне среднего общего образования. Наиболее востребованными являются естественнонаучный и универсальный профили.
2. Среди старшеклассников, планирующих продолжить обучение в
10-х профильных классах, большинство (75%) учатся на «хорошо» и «отлично».
3.  Старшеклассники при выборе профиля обучения
руководствуются не только внешними, но и внутренними мотивами, что
свидетельствует о достаточно высокой степени осознанности выбора
дальнейшего профиля обучения.


Главный специалист РОО                                                             Н.В.Кузнецова
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